
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N.    133   DEL      18.05.2020                               
 
OGGETTO: Progetto: GREVISLIN. Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020. CUP: H46I18000120007. CIG: 
82737946CC. 
Affidamento diretto dei lavori per la realizzazione di infrastrutture verdi lungo il basso corso del Livenza, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016. 
Nomina Commissione di aggiudicazione. 

 
NOTE PER LA TRASPARENZA: 
Con il presente atto si procede alla nomina della commissione di aggiudicazione per l’affidamento diretto dei 
lavori per la realizzazione di infrastrutture verdi lungo il basso corso del Livenza, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 per il progetto GREVISLIN, conformemente a quanto previsto dagli artt. 77 e 216 
del D. Lgs. n. 50/216 e ss.mm.ii. 
Estremi atti di riferimento: 
DDR n. 116 del 16.04.2020; 
D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TURISMO 
 

PREMESSO CHE: 

con Decisione C (2015) 9285 del 15.12.2015, la Commissione Europea ha approvato il Programma di 
Cooperazione Transfrontaliera Interreg V-A Italia-Slovenia 2014/2020, di seguito "Programma", finanziato 
attraverso il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale - FESR e che con DGR n. 161 del 23.02.2016 la Giunta 
Regionale ne ha preso atto; 

con DGR n. 308 del 21.03.2018, la Giunta regionale ha dato mandato alle Strutture della Regione del Veneto di 
procedere agli adempimenti formali necessari alla presentazione delle proposte progettuali di interesse regionale 
entro il 28 marzo 2018, termine di scadenza del bando mirato per Progetti Strategici n. 05/2018, pubblicato nel sito 
internet del Programma Italia-Slovenia dall’Autorità di Gestione, ovvero la Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia;  

con decisione per procedura scritta n. 18 del 25.07.2018, il Comitato di Sorveglianza del Programma ha approvato 
il finanziamento di otto progetti strategici, tra i quali risulta il progetto GREVISLIN, in cui la Struttura di Progetto 
Strategia Regionale della Biodiversità e dei Parchi è il soggetto responsabile dell’attuazione per la Regione del 
Veneto; 

con DGR n. 1146 del 07.08.2018 la Giunta regionale ha preso atto degli esiti della procedura scritta n. 18 del 
25.07.2018 del Comitato di Sorveglianza del Programma e incaricato i Direttori della Strutture coinvolte del 
perfezionamento e della firma della documentazione necessaria all'avvio delle attività progettuali ed ai conseguenti 
adempimenti amministrativi e/o di spesa, in relazione al ruolo di project partner; 

con DGR n. 269 del 08.03.2019, la Giunta regionale ha trasformato dal 1 aprile 2019 la Struttura di Progetto 
Strategia Regionale della Biodiversità e dei Parchi in U.O. di tipo B con identica denominazione, incardinandola 
presso la Direzione Turismo afferente all’Area Programmazione e Sviluppo Strategico; 

con Decreto della Direzione Turismo n. 116 del 16.04.2020 è stata indetta la gara per l’affidamento diretto dei 
lavori per la realizzazione di infrastrutture verdi lungo il basso corso del Livenza, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 è stato determinato con il medesimo Decreto n. 116 del 16.04.2020 il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa quale modalità di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 



Mod. B - copia       Ddr n.  133       del          18.05.2020                                                   pag. 2 di 4 

i documenti di gara sono stati pubblicati, in conformità all’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 sul profilo del 
Committente in data 24.04.2019; 

il giorno 14.05.2020 alle ore 13:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte da parte degli operatori 
economici; 

CONSIDERATO che l'art. 77, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 
affidata ad una Commissione giudicatrice; 

VISTO l’art. 216, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il quale prevede che “ fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la Commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

VISTO la delibera ANAC n. 1190 del 16.11.2016 con la quale sono state approvate le Linee Guida n. 5 di 
attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii recanti. “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 
esperti nell’albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni aggiudicatrici”, la cui operatività è 
rinviata all’istituzione dell’albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici; 

VISTO il comunicato del Presidente dell'ANAC del 09.01.2019, con cui è stato disposto un rinvio alla data del 
15.04.2019 per la piena operatività dell'Albo di cui all'art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il comunicato del Presidente dell'ANAC del 10.04.2019, con cui è stato disposto un rinvio per ulteriori 
novanta giorni, a decorrere dal 15.04.2019, della piena operatività dell'Albo di cui all'art. 78 D. Lgs. n. 50/2016;  

VISTO la Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri) che ha disposto la sospensione fino al 31.12. 2020 della previsione 
dell’art. 77, comma 3, D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza della Giunta regionale del Veneto 
2019-2021, adottato con Deliberazione della Giunta n. 63 del 29.01.2019; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 77, commi 4 e 5, i Commissari non devono aver svolto né possono svolgere 
alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta e 
che non possono essere nominati Commissari coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della gara, hanno 
rivestito cariche di pubblico amministratore relativamente a contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali 
hanno esercitato le proprie funzioni di istituto; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 77, comma 6, ai Commissari e al Segretario si applicano l'articolo 35-bis 
del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del Codice di Procedura Civile, nonché l'articolo 42 
del presente Codice. Sono altresì esclusi da successivi incarichi di Commissario coloro che, in qualità di membri 
delle commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con 
sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi; 

RAVVISATA la necessità di assicurare che i membri della Commissione giudicatrice siano in possesso di 
professionalità e conoscenze adeguate alla materia oggetto del bando di gara; 

VERIFICATO che all'interno dell'amministrazione sono presenti figure professionali in possesso dei requisiti e 
delle competenze adeguate a ricoprire le figure del Presidente e componenti della Commissione giudicatrice che, al 
contempo, non svolgono altre funzioni o incarico tecnico rispetto ai contratti in affidamento; 

CONSIDERATO che le Condizioni particolari della R.d.O, allegato B al Decreto della Direzione Turismo n. 116 
del 16.04.2020, all’articolo 16, determina in tre il numero dei componenti la Commissione giudicatrice; 

RITENUTO, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, come da curricula 
agli atti, di individuare quali componenti della Commissione giudicatrice:  

– Avv. Enrico Specchio (Direttore della Direzione Enti Locali e Servizi Elettorali); 
– Dott. For. Laura Peruch (Funzionario in servizio presso la U.O Strategia regionale della Biodiversità e 

Parchi);  
– Dott. For. Adriano Mar (Funzionario in servizio presso la U.O. Genio Civile Venezia P.O. Opere Marittime 

- Coordinamento progetti e lavori); 



Mod. B - copia       Ddr n.  133       del          18.05.2020                                                   pag. 3 di 4 

VISTI i seguenti documenti pervenuti da ciascuna delle figure individuate quali possibili componenti la 
Commissione: 

- dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e di astensione per la nomina a Presidente o a 
Commissario di gara ex art. 77 D. Lgs. n. 50/2016; 

- curriculum vitae; 

DATO ATTO dell’idoneità professionale dei suddetti componenti, come risulta dai curricula, rispettivamente 
riportati negli Allegati A, B e C, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO di nominare quale segretario verbalizzante il dott. Stefano Boscolo per il quale si è acquisita agli atti 
la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e di astensione per la nomina a segretario della 
Commissione giudicatrice; 

RITENUTO opportuno che la Stazione Appaltante si riservi la facoltà di nomina di eventuali sostituti in caso di 
improvviso impedimento di uno dei componenti della Commissione stessa; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 2, comma 2, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
12 febbraio 2018, ai dipendenti pubblici che svolgono la funzione di componente della Commissione in favore 
della Stazione Appaltante di appartenenza non spetta alcun compenso; 

DATO ATTO che il Segretario e i componenti della Commissione svolgeranno la loro funzione nell'ambito della 
propria attività d'ufficio e che, per tale incarico, non riceveranno alcun compenso; 

CONSIDERATO che l'art. 77, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che “la nomina dei commissari e la 
costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte”; 

DATO ATTO che il 14.05.2020 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte; 

RITENUTO di procedere alla nomina dei componenti della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 comma 7 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO altresì che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, il presente 
provvedimento, unitamente ai curricula dei componenti la Commissione giudicatrice, sarà pubblicato sul profilo 
committente della Regione del Veneto www.regione.veneto.it, nella sezione “Bandi, Avvisi e Concorsi”, al link 
originario ove è stata pubblicata la documentazione relativa alla presente procedura. 

VISTO: 

– il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
– la delibera ANAC n. 1190 del 16.11.2016; 
– le Linee Guida ANAC n. 5 di attuazione del D. Lgs. n.  50/2016, recanti “Criteri di scelta dei commissari di 

gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici”;  

– il comunicato del Presidente dell'ANAC del 09.01.2019; 
– il comunicato del Presidente dell'ANAC del 10.04.2019;  
– Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri); 
– il D. Lgs. n. 33/2013; 
– la Legge n. 241/1990; 

DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di nominare, ai sensi dell’art. 77 e 216 c. 12 del D. Lgs. n. 50/2016, quali componenti della Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte e la conseguente proposta di aggiudicazione della procedura di 
gara in oggetto i seguenti soggetti aventi adeguata professionalità ed esperienza in materia, come risulta dai 
curricula rispettivamente riportati negli Allegati A, B e C, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 



Mod. B - copia       Ddr n.  133       del          18.05.2020                                                   pag. 4 di 4 

- Presidente Commissione: Avv. Enrico Specchio; 
- Componente Tecnico Commissione: Dott. For. Laura Peruch; 
- Componente Tecnico Commissione: Dott. For. Adriano Mar; 

3. di acquisire agli atti le dichiarazioni dei componenti della Commissione giudicatrice circa l’inesistenza di 
cause di incompatibilità ed astensione in relazione allo svolgimento dell’incarico; 

4. di attribuire le funzioni di Segretario verbalizzante delle sedute della Commissione giudicatrice al dott. 
Stefano Boscolo, dipendente di ruolo in servizio presso la Direzione Turismo;  

5. di dare atto che i componenti e il segretario della Commissione svolgeranno la loro funzione nell'ambito 
delle rispettive attività d'ufficio e che, per tale incarico, non riceveranno alcun compenso; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il 
dott. Mauro Giovanni Viti, Direttore della Direzione Turismo – U.O Strategia regionale della Biodiversità 
e Parchi; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio regionale; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento, 
unitamente ai curricula dei componenti della Commissione giudicatrice, sarà pubblicato sul profilo 
committente della Regione del Veneto www.regione.veneto.it, nella sezione “Bandi, Avvisi e Concorsi”, al 
link originario ove è stata pubblicata la documentazione relativa alla presente procedura; 

9. di pubblicare il presente provvedimento nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla 
piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, ai sensi dell’articolo 29 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016;  

10. di pubblicare il presente provvedimento integralmente nel Bollettino ufficiale della Regione.  

 

 

                     F.to Dott. Mauro Giovanni Viti 
documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. n.82/2005 
 

 


